از دشمنان که به کارهای حساب شده امیرکبیر حسادت می‌ورزیدند و موافق کارهای اصلاحی وی نبودند، بسیج شده و سبب شدند که شاه امیرکبیر را عزل و به کاشان تبعید نموده و در حمام فین به قتل برسانند. کشته شدن امیرکبیر ضایعه بزرگی برای ایران بود و پیشرفت اجتماعی و سیاسی ایران را سال‌ها به عقب انداخت.

از نظر جامعه‌شناسی، تاثیر فن چاپ و نشر کتاب و روزنامه نگاری در ایران از اوایل سال ۱۲۷۷ ق. (۱۲۳۹ ش/ ۱۸۶۰ م) ظاهر شد و به طور مرتب ادامه یافت. وسایل چاپی از کتاب گرفته تا روزنامه، در حقیقت نیروی اجتماعی جدیدی - که به تدریج احساس می‌شد - به وجود آورده بود. مطبوعات، همراه با پیدایش مدارس و رسوخ افکار اروپایی، بازار مناسبی برای خواندن و نوشتن در کشور ایجاد کرده بود و نخستین رشته‌های ارتباط فرهنگی را بین روشنفکران و تحصیل کرده‌ها و ماموران دولتی پدید می‌آورد.